<sup>1</sup> *confidit*, for *spem suam ponit*, Jerem. xvii. 5.

<sup>2</sup> *spectant*, G. (which seems right).

<sup>3</sup> *tam*, G.

<sup>4</sup> So the MS. *Arnulfus Lixoviensis*, G.

<sup>5</sup> So the MS. Dr. Giles's reading, *avellere*, seems preferable.

The arch-  
bishop  
insists on  
his reser-  
vation.

The king tries to detach bishops from the primate.

The bishop of Chichester's discourse with the archbishop at Tenham.

“ Faventibus enim tibi episcopis, si solus archiepiscopus in sententia pertinaciter perstare decreverit, “ non solum non obtinebit, verum etiam suspensionis “ sententiam,<sup>1</sup> procurantibus episcopis, facile incurre “ poterit.” Tali igitur instructus rex consilio, vocavit ad se apud Glocestriam quos flexibiliores inter episcopos credidit, Rogerium<sup>2</sup> scilicet Eboracensem, et Linconiemsem<sup>3</sup> episcopum, egitque cum eis quatenus ad confirmationem consuetudinum suarum parati essent; promittens se nihil ab eis exacturum quod eorum ordini obviaret. Cesserunt itaque illi duo, spondentes regi secundum quod voluit. Nec multo post rex Hylarium Cicestrensem episcopum suæ parti sociavit. Quo facto, venit idem Hylarius ad archiepiscopum apud Tenthām,<sup>4</sup> coepitque ei suadere, quod persuadere non potuit, quatenus scilicet regi ad voluntatem faveret, asserens ei multum hoc per omnem modum expedire. Erat namque mirabilis in litteratura, habens verba multa polita et suasoria. Archiepiscopus vero, qui non quæ sua sed quæ Jesu Christi erant quærebat, “ Absit,” inquit, “ ut tali commercio terreni regis gratiam redimam, exceptando ei ecclesiam quam Rex cœlestis sanguine proprio comparavit; tu autem et Linconiensis cum Eboracense, (utinam non impune,) vénales, vel potius quantum in vobis est irritas, feceritis ecclesiasticas sanctiones,<sup>5</sup> promittentes regi vos ejus consuetudines servaturos, quæ sanctorum canonibus patrum usque quaque noscuntur adversari. Verumtamen quicquid vos feceritis vel alii forte sint facturi, me in tam horrendam præsumptionem nunquam consortem habebitis.” Ad hæc Hylarius, “ Rogo,” inquit, “ te, quod est hoc tam horrendum tamque grande malum, quod

<sup>1</sup> literas, G.

<sup>2</sup> Rogerum, G.

<sup>3</sup> Lineolniensem, G., and so Lineolniensis below.

<sup>4</sup> Lenthām, G. (The archbishops

had a house at Tenham, and the name is rightly given by Garnier at this part of the story.)

<sup>5</sup> sanciones, MS.

tu solus in hoc facto vides et intelligis, et nullus  
 “ alius tecum ? Rogavit nos rex ut in hoc verbo ei  
 “ deferremus,<sup>1</sup> eumque honoraremus ; promittens etiam  
 “ ipse nobis quod nunquam hujus concessionis causa  
 “ aliquid a nobis exquireret quod ordini nostro resultet.  
 “ Estne, queso, hoc tam grande malum tamque enor-  
 “ mis præsumptio, dominum suum honorare ? ” Et  
 archiepiscopus, “ Non est,” ait,<sup>2</sup> “ malum, quinimmo bo-  
 num, dominum suum honorare, dummodo Deus non  
 “ inhonoretur, et ecclesia sancta non perturbetur neque  
 “ periclitetur. Illud autem certissime noveritis, quod  
 “ rex a vobis exiget quicquid ei promisistis, vos autem  
 “ ut stet in promissis eum cogere non potestis.”

(31.) Per idem tempus Alexander papa in Francia constitutus misit quemdam Cisterciensis ordinis abbatem, nomine Philippum de Eleemosyna,<sup>3</sup> virum magni nominis et auctoritatis, qui inter regem et archiepiscopum pacem, si possibile esset, reformaret. Venit igitur abbas ille in Angliam, et sociatis sibi episcopo Herefordense, nomine Roberto de Milidino, et Joanne Win-dochinense comite, ad archiepiscopum apud Herges, porrexitque ei isdem<sup>4</sup> Philippus litteras apostolicas, et quorundam cardinalium scripta, in quibus continebantur verba exhortatoria, quatenus se modestum et flexibilem archiepiscopus regis voluntati exhiberet. Commemorabatur etiam in litteris illis, quod status ecclesiæ propter schisma turbidus esset et nubilus ; cavedumque summo operc ne tempestas, quæ caput ecclesiæ occupaverat, etiam per membra diffunderetur, et ita nulla esset requies. Esse interim necessariam dispensationem, nec expedire ad præsens ut ecclesiastici rectores debitam severitatem excrecerent ; sed multa disimulanda, nonnulla etiam pro tempore essent toleranda. Multa in hunc modum continebantur in litteris illis :

<sup>1</sup> *differremus*, MS.

<sup>2</sup> *enim*, G.

<sup>3</sup> *Eleemosina*, MS., here and below.

<sup>4</sup> *idem*, G.

The abbot  
of l'Au-  
mône,  
R. of  
Melun,  
bishop of  
Hereford,  
and the  
count of  
Vendôme,  
bring  
letters  
from the  
pope and  
cardinals,  
and at  
Harrow  
urge the  
archbishop  
to submit.

quibus episcopus et abbas una cum comite socio viva voce addiderunt, quod rex eos in verbo veritatis certificasset se nunquam ab archiepiscopo quiequam requisitorum quod ordinui ejus vel voluntati contrarium foret; regem vero hac intentione tam pertinaciter egisse, eo quod turpe ei videretur ab archiepiscopo vinci, nec posse ab eo extorquere ut saltem verbo tenus eum honorare dignaretur. Rogabant igitur et suadebant memorati viri, modisque omnibus instabant, quantum una cum eis archiepiscopus ad regem veniret, et simplici tantum verbo ejus voluntati faveret, omisso verbo illo, scilicet *salvo ordine nostro*; quo facto plenam apud regem pacem et gratiam tam ipse quam universa ecclesia Anglicana consequeretur, et mentio quae de consuetudinibus fuerat regni introducta penitus in perpetuum aboleretur. Erat autem idem abbas de Eleemosyna tantæ opinionis et famæ, cui facile fides haberetur; unde archiepiscopus, tam domini papæ et cardinalium consiliis quam ipsius abbatis et eorum qui cum illo venerant verbis inductus et promissionibus credulus, una cum eis ad regem profectus est.

The archbishop goes with them to the king at Woodstock.

(32.) Inventum autem regem apud Wdestoche venerabilis pontifex cum multa mansuetudine allocutus est, proponens ei in exemplum sanctos regni illius reges, quos non solum fides et pietas Deo fecit acceptos, verum etiam plures ex eis martyrii corona reddidit gloriosos; exhortans et suppliciter rogans, ut et ipse eorum exemplis et vestigiis inhæreret, tyrannorumque deletis et in perpetuum damnatis abusionibus, sanctorum<sup>1</sup> regum meritis et collegio sociari satageret. “Et ne “ quid,” ait archiepiscopus, “ offendiculum bonæ voluntati tuæ, si eam tibi Dominus inspirare dignatus “ fu[er]it, per me opponi videatur, scias quod consuetudines regni bona fide servabo, tibique de cætero, ut “ decet et justum est, per omnia in bono obtemperans

---

<sup>1</sup> So G.; *sanctorumque*, MS.

“ ero.” Tunc rex ad eum, “ Omnibus,” inquit, “ non  
“ tum est quam pertinaciter te in hoc verbo exhibueris,  
“ et quantum honorem meum in tua contradictione  
“ laeseris; quapropter, si ut decet me honorare decre-  
“ visti, coram omnibus emendari et recognosci necesse  
“ est, quod honori meo in hac parte detractum ab  
“ omnibus scitur. Mitte igitur, et convoca episcopos  
“ et abbates, et cæteros omnes qui in ecclesiasticis  
“ honoribus sunt eminentiores; et ego ex parte mea  
“ convocabo universos majores regni, quatenus in præ-  
“ sentia et audientia omnium ad honorem meum sermo  
“ iste recognoscatur.”

(33.) Cum igitur tempore statuto universi apud Clarendonam convenissent, coepit rex instanter exigere ut sermo praedictus de observatione consuetudinum ab archiepiscopo recapitularetur. Sentiens autem archiepiscopus rem longe distare ab eo quod ab abbatе de Eleemosyna acceperat, regemque a pravo proposito in nullo mitigatum, sed magis stabiliendis et confirmandis consuetudinibus illis exsecrandis toto animo insistere, elegit potius de se solo regi occasionem calumniæ dare, quam ecclesiæ causam penitus in discriumen mittere. Dissimulavit itaque et avertit se quantum potuit, ne aliquam ibi recognitionem seu concessionem faceret. Quod postquam regi innotuit, amens et furibundus effectus, non jam consilio sed gladio utendum decrevit, alterum Saulem se sacerdotibus Domini mox futurum comminans, nisi voluntas sua statim sine mora impletur. Nec mora, fit nota regis indignatio; turbantur mox omnia, tumultuantur universi, discurrunt regii cli- entes, prætendentes facies solito truculentiores, sesque jam ad facinus quasi præparantes. Fiunt illico omnia horroris et formidinis plena. Nec mirum; ira enim regis sicut rugitus leonis. Stant interim sacerdotes Domini, quasi grex paratus ad victimam, pavidi nimis et tristes. Solus archiepiscopus persistens vultu hilari et jocundo eos consolabatur, dicens talia decere veros

Council of  
Clarendon,  
Jan. 1164.

ecclesiæ sacerdotes ; qui autem in clero qui convenabant obscurioris erant famæ et nominis, huc illucque diffugiunt, subducentes se periculo quod jam jamque imminere timebant.

The archbishop is entreated to yield by the bishops of Salisbury and Norwich,

by the earls of Leicester and Cornwall,

(34.) Erant autem inter episcopos duo episcopi, Joscelinus scilicet Saresberiensis et Rogerus Norwicensis, quos rex diversis de causis exosos habebat. Norwicensis enim, qui regem consanguinitatis propinquitate continebat, licet aetate esset juvenis, religiosus tamen et ecclesiasticae libertatis emulator erat, regemque de excessibus suis liberius increpando ejus iram incurrerat ; Salesberiensis vero aliis de causis eum sibi infensum reddiderat. Hi duo ad archiepiscopum accedentes voce flebili ut eorum misereretur rogare coeperunt, dicentes quod nisi ipsa die plenam cum rege pacem faceret, etiamsi forte aliis parceretur,<sup>1</sup> sibi minime parcendum quin occiderentur. Archiepiscopus vero, timiditati et pusillanimitati eorum blanda consolatione occursens, in sententia permanxit immobilis. In ipsa hora accesserunt ad eum duo comites de majoribus et de nobilibus regni, Guillelmus<sup>2</sup> videlicet Leicestrensis et Reinoldus Cornubiensis avunculus regis, monentes et rogantes obnixe quatenus sui ipsius et eorum qui cum ipso advenerant misereretur, dicentes regem vehementissime iratum et commotum, atque ad ultionem sui contemptus jam exerto gladio paratum. “ Nostri<sup>3</sup> ” etiam, inquiunt, “ qui amici et fideles tui sumus, ” ut miserearis obsecramus, quia nisi hodierna die regi “ plenarie satisficeris, scelus inauditum propriis manibus necessitate inevitabili explere nos convenit.” Et archiepiscopus, “ Non est,” inquit, “ magnum nec in- ” auditum si pro ecclesiasticis sanctionibus nos occupa- ” bere contingat, cum hoc nos innumera sanctorum ” turba et verbo docuerit et exemplo; Domini tantum

<sup>1</sup> parceret, G.

<sup>2</sup> The earl of Leicester's name

was Robert, and is rightly given below (p. 44).

<sup>3</sup> Dum, G.

“ voluntas fiat.” His itaque repulsis et recendentibus, accesserunt ad eum duo templarii, qui et ipsi secundum suum modum magni erant nominis et opinionis; <sup>and by two eminent Templars.</sup> quorum unus dicebatur Richardus de Hastinges, ma- gister templariorum totius regni, alter vero vocabatur Hostes, nihilominus et ipse in curia nominatissimus. Isti duo ante archiepiscopum steterunt, et ita cum singultibus et lacrymis eum allocuti sunt: “ Quare, “ domine, ita inexorabilis es in causa sanctae ecclesiae? “ quæ hodie procul dubio grave et hactenus inauditum “ est passura discrimen, nisi regis voluntas fuerit ad- “ impleta. Certissime enim scimus quod rex nec artem “ nec dolum erga te cogitat, sed grave nimis et in- “ tolerabile ei videtur, si in hoc verbo visus fuit a “ te superari; quapropter modis omnibus rogamus, et “ bona fide monemus et consulimus, ut regi verbo “ tenus satisfacias, nunquam mentionem auditurus de “ cætero de consuetudinibus illis, quas quantopere<sup>1</sup> “ refugis et detestaris. Sed mox ut regem in com- “ muni audientia verbo tantum honoraveris, omnis in- “ dignatio et inimicitia oblitterabitur, et plena pax et “ dilectio inter te et ipsum reformabitur. Hæc tibi in “ verbo veritatis fideliter promittimus, et de hac re “ nosmetipsos fidejussores et obsides damus, animasque “ nostras æternæ damnationi obnoxias obtestamur si “ rex a te deinceps contra voluntatem tuam vel ordi- “ nem tuum aliquid requisierit.”

(35.) Motus itaque archiepiscopus eorum fletibus verbisque cum tanta protestatione prolatis, videns etiam regem cum suis ad sceleris cædisque patrationem paratum, collocutus prius cum episcopis super his quæ audierat, una cum ipsis ad regem accessit, et ita ei locutus est: “ Si de jure proprio, domine mi rex, inter nos controversia verteretur, statim absque ulla contra- dictione, dicto citius, me vestræ voluntati cessisse noveritis. Nunc vero, cum de ecclesiasticis negotiis,

*He promises to observe the customs.*

<sup>1</sup> *tantopere* <sup>2</sup>

“ nobis interim Deo auctore commissis, sermo quidem  
 “ gravis et periculosus mutuo ventiletur, non debet ex-  
 “ cellentiae tuae mirum vel indignum videri si in Dei  
 “ causa aliquantulum scrupulosior fuerim; sciens quod  
 “ redditurus sim ei rationem villicationis meæ, qui non  
 “ parcit delinquenti. Jam vero de prndentia et man-  
 “ suetudine tua spem habens meliorem libenter<sup>1</sup> ad  
 “ postulata consentio, consuetudinesque regni bona fide  
 “ me servaturum dio.”

The bi-  
shops do  
the like.

(36.) Vix verbum de ore pontificis exierat, et rex alta voce respondit, “ Audistis universi quæ mihi “ archiepiscopus sui gratia concesserit; restat nunc ut “ episcopi, ipso imperante, idem faciant.” “ Volo,” ait archiepiscopus, “ ut sicut ego ita et ipsi honori vestro “ satisfaciant.” Tunc surgentes episcopi annuerunt. Solus Joscelinus Saresberiensis episcopus communiter cum aliis non assensit, sed residentibus aliis quæsivit ab archiepiscopo utrum idipsum facere deberet; dicente vero archiepiscopo sic oportere, assensit. Movens autem rex caput improperavit Saresberiensi qui semper contrarius sibi exstisset. Archiepiscopus itaque, quamvis secundum quod a memoratis templariis audierat controversiam terminatam æstimaret, adhuc tamen trepidus et velut in pendulo constitutus rei exitum præstolabatur incertus. Ait igitur rex, “ Ad omnium “ credo pervenisse audientiam, concessum mihi esse ab “ archiepiscopo et episcopis, ut leges et consuetudines “ regni mei de cætero firmiter teneantur et observen- “ tur. Ne igitur deinceps inter nos iteretur contentio “ vel contradictio, surgant prudentiores et antiquiores “ procerum, et foras cum clericis meis egressi recor- “ dentur legum et consuetudinum avi mei regis Hen- “ rici; easque diligenter conscriptas mihi cum omni “ celeritate afferant.” Nec mora, factum est ut imperavit, consuetudinesque descriptas et in medium

The cus-  
toms re-  
duced to  
writing.

---

<sup>1</sup> So G. The MS. has apparently *libens ter*

allatas jussit rex legi. Quibus lectis, dixit iterum rex, The archbishop re-  
 "Ecce haec sunt quae mihi concessa sunt. Quapropter, fuses to  
 "ne deinceps super his quæstio oriatur, vel nova forte seal them.  
 "emergant placita, volumus ut archiepiscopus his  
 "sigillum suum appendat." Ad haec archiepiscopus,  
 "Per Deum," inquit, "omnipotentem, nunquam me  
 "vivente sigillum meum his apponetur." Tunc ad  
 aliud commentum se clerici et officiales regis conver-  
 tunt. Chirographum,<sup>1</sup> rege jubente celeriter conficiunt; quod per medium juxta morem scindentes partem unam archiepiscopo porrigunt. Et archiepiscopus,  
 "Accipio quidem," inquit, "non tamen vel consentiens  
 "vel approbans, sed ad cautelam et defensionem ec-  
 "clesiae, ut videlicet hoc indicio cognoscamus contra  
 "quæ nobis agendum sit. Cognitis namque laqueis  
 "et muscipulis quæ nobis obtenduntur, cautiiores Deo  
 "annuente erimus." His dictis<sup>2</sup> iratus surrexit et  
 abcessit. Et quamvis ad liberationem cleri qui con-  
 venerat ita fieri necessarium fuerit, archiepiscopus tamen de excessu suo, quo quidem deceptus deliquerat, consolationem non recipiens, gravissimam sibimet ipsi poenitentiam indixit, seque ab officio altaris suspendit, donec missis ad papam Alexandrum nuntiis, qui ei rei He asks  
 gestæ ordinem et modum intimarent, ab eo absolu- the pope's  
 tionem mereretur. Admiratus etiam dominus papa for his  
 zelum illius et constantiam, litteras consolatorias, honoris  
 et dilectionis plenas, ei transmisit. consent.

(37.) Post haec venit ad regem apud Porcestriam Rotrou, bishop of Evreux,  
 Rotroldus Ebroicensis episcopus, cupiens inter regem attempts to mediate at Portchester.  
 et archiepiscopum pacem et concordiam reformare. Rex autem, uno modo tantum possibile esse respon-  
 dit; si videlicet tam ipse quam archiepiscopus impe-  
 trare possent quatenus dominus papa bulla propria  
 consuetudines suas roboret et confirmaret. Accessit  
 itaque Ebroicensis episcopus ad archiepiscopum, rogans  
 instanter et consulens quatenus domino pape super

<sup>1</sup> *Cyrographum*, MS.

| <sup>2</sup> *dictus*, G.

hoc negotio scriberet. Archiepiscopus vero, cavens ne aliquam justam malignandi occasionem daret regi, sciensque certissime preces suas quantum ad effectum nihil profuturas regi, scripsit et rogavit apostolicum super confirmatione consuetudinum juxta regis et episcopi voluntatem. Dominus vero papa, intelligens petitionem illam non de voluntate sed de necessitate processisse, abnuit illico, et legatos qui ad hoc missi fuerant ab spe impetrandi repulit. Quod ubi regi iunxit, vehementiori indignatione accensus, crebra cum suis agebat consilia, quid sibi agendum esset. Visum est ei tandem, quod si legationem Angliae Rogerio Eboracensi archiepiscopo, beati viri æmulo, a domino papa obtinere posset, facile archiepiscopum posse subjugari et consuetudines suas firmius stabiliri. Duos igitur ex clericis suis, Johannem scilicet de Oxenefordia, et Gaufridum cognomento Ridellum, pro obtainenda legatione ad dominum papam direxit; quos dominus papa nec auditu dignos aestimavit, dicens, "A tempore beatissimi papæ Gregorii, quo procurante gens Anglorum fidem Christi suscepit, nusquam legitur vel recolitur usque ad præsens Cantuariensem ecclesiam Eboracensi fuisse subjectam; et idcirco a nobis minime fieri debet quod predecessores nostros needum fecisse cognoscimus. Constat namque Cantuariensem ecclesiam dignitate et primatia cæteras regni illius ecclesias antecellere, justumque non esse ut quæ prima est secundaria efficiatur." Johannes autem de Oxenefordia, magna fretus calliditate, flexis ante papam genibus juravit quod, nisi rex in reditu eorum de petitione sua gauderet, archiepiscopum procul dubio de vita periclitari. Timens autem dominus papa, suspectamque nimis habens regis malitiam, necessaria usus pro tempore dispensatione, legationem ipsi regi contulit; ita tamen quod nec Eboracensi eam assignare, nec aliquem legationis auctoritate posset gravare. Litteras namque alias secreto direxit in Angliam, quæ mox

The pope  
refuses to  
confirm the  
constitutions,

and to  
make the  
archbishop  
of York  
his legate.

The king  
is made  
legate.

regem legatione spoliarent, si potestate legationis uti vel quemquam gravare tentasset. Rex autem litteras, quibus ei legatio conferebatur, accipiens, hujusmodi legationem non multipendit; litteras tamen ipsas multis ostendit, seque legatum innotuit, ut archiepiscopum de sua legatione terroreret. Tandem vero, cum aliquandiu litteras illas inutiliter detinuissest, missis nuntiis legationem domino papae cum indignatione reddidit, et litteras ipsas ei remisit.

(38.) Post hæc rege ecclesiam et ecclesiasticos viros solito acrius infestante, et archiepiscopo nihilominus constanter resistente, inceptor<sup>1</sup> mali diabolus querelam Question of clerical immunities. gravem adversus ecclesiam suscitavit. Officialibus namque regis cuncta infatigabiliter pugnantibus<sup>2</sup> et sollicitius investigantibus, reperti sunt quidam de clero diversorum criminum rei; quos tenentes vinculis et carceribus mancipaverunt. Erant autem quidam ex eis sacerdotes, alii vero diaconi et diversorum ordinum clerici; quos constabat in furtis et homicidiis esse sceleratissimos. Sed nec tales laicæ justitiae deserendos<sup>3</sup> venerandus antistes arbitratus est; quinimmo eos a rege constanter requirebat sub anathemate, interdicens ne quis eos extra curiam ecclesiæ judicare præsumeret. Se autem paratum ut eos ad justitiam exhibeat, et de eis secundum canones et decreta judicet. Tandem necessitate rationis compulsus rex consensit ut redde-rentur quidem archiepiscopo; ita tamen ut et ipse eos meritibus exordinatus suis ministris condemnados traderet. At vero archiepiscopus dupli modo non eos esse puniendos dicebat, sed sufficere eis ad poenam si exordinarentur; si autem postea in sceleribus deprehenderentur, tunc ad se non pertinere quo eos judicio condemnare.<sup>4</sup> Diu diversisque modis protracta<sup>5</sup> est hæc contentio; sed brevitatis causa plura

<sup>1</sup> intendor, G.

<sup>2</sup> pugnantibus, G.

<sup>3</sup> deferendos, G.

<sup>4</sup> So the MS.: condemnaret, G.

Perhaps there is some mistake, although the main meaning is clear.

<sup>5</sup> pertracta, G.

narrare vitamus. Tandem, cum rex et archiepiscopus cum multitudine episcoporum et procerum de ipsa querela cognituri convenissent, intelligens rex beatum virum de jure ecclesiastico fleti omnino non posse, iratus minari ei cœpit, dicens, "Ego te humiliabo, et " restituam te in loco ubi te inveni."

(39.) Cumque<sup>1</sup> in dies singulos vexationes et gravamina intolerabilia circa ecclesiam Dei multiplicarentur, nec esset jam spes ulla quietis et pacis, necessarium aestimavit venerabilis pontifex dominum papam, qui tunc temporis in Francia morabatur, super his consulere. Et parata paucis scientibus profectio et uavigio, apud Romenellum mare ingressus est. Et cum iam magnum maris spatium emensus fuisset, locuti sunt ad invicem seorsum nautæ, dicentes, "Quid " est quod agimus ? Inimicum regis, quem usque ad " mortem odit et persecutur, de manibus illius educiri " mus : et putamus hoc regem posse latere ? Nequaquam ; quapropter certum est nos contra animas " nostras agere." Accesserunt itaque ad archiepiscopum, dicentes difficultem nimis esse navigationem, ventumque contrarium, nec posse se sine discrimine vitæ terram quam petebant attingere. Archiepiscopus vero, audiens imminere periculum, et non intelligens dolum, jussit se reponi ad littus unde exierat.

Nec multo post tempore, ut pervenit sermo ad regem quod archiepiscopus mare ingressus fuisset et pæne transfretasset, vehementer anxiatus est; timebat namque ne forte, si ad dominum papam posset attingere, ipsum anathemati et regnum ejus interdicto supperneret. Quapropter, ne simili de cætero casui subjeceret, edicto publico prohibuit, ne quis sine litterarum suarum testimonio transfretaret.

(40.) Fecerat quoque rex novam constitutionem, suis (ut sibi videbatur) utilitatibus profuturam, unde uni-

The king  
threatens  
the arch-  
bishop.

The arch-  
bishop  
vainly  
attempts  
to cross  
the sea  
from  
Romney.

The king  
orders that  
no one shall  
cross the  
sea without  
his leave.

Case of  
John the  
Marshal.

<sup>1</sup> *Dumque*, G.

versi proceres regni valde gravati submurmurando ingemiseebant. Erat autem hujusmodi quod constitutum fuerat : "Si quis, in euria eujslibet domini sui eausam " habens, videret post primam vel seeundam plaeiti " diem non sibi in negotio prospere nec pro voto " sueedere ; lieebat ei inde recedere, et ad superioris " domini euriā convolare, prius tamen tertia manu " praestito saeramento, quod injuste a eausa dilatus " fuisset." Contigit autem ut quidam ex proceribus terre, nomine Johannes Mareseallus, eausam habens in euria domini sui archiepiseopi, hujus novellæ constitutionis auctoritate saeramento dato judicium deelinasset, et a euria recessisset. Sacramentum tamen non secundum morem super textum evangeliorum vel sanctorum reliquias præstiterat, sed super libellum quem *Troparium* vocant, quem ipse sibi ex industria exhiberi fecerat. Hie itaque Johannes, sciens omnem oeeasionem adversus archiepiseopum regi fore gratissimam, aceessit ad eum asserens archiepiscopum sibi in justitia defuisse, "Et ideo," inquit, "quia fidelis vester " sum." Rex igitur accepta occasione archiepiseopum voeari jussit, mandans ut responsurus oeeurreret de eo quod proceri suo justitiam in euria sua denegasset ; sed archiepiseopus, cum forte eo tempore infirmaretur et ad diem nullatenus oeeurrere posset, rationabilem impossibilitatis sua excusationem regi mandare euravit. Rex autem, qui oeeasiones malignandi adversus eum quærebat, nullam excusationem quin adesset se reeipere respondit. Adhærens igitur huie occasioni rex The arch-  
edieto publico convoeavit episeopos et abbates, comites bishop  
et proceres, et omnes officiales suos, omnesque summoned  
omnino qui alieujus essent auctoritatis vel nominis, to answer  
die designato apud Norhamtonam.<sup>1</sup> Mandavit etiam before a  
ut archiepiseopus oecasione remota adesset. Vir igitur North-  
ampton. Oct. 1164.  
Dominī,<sup>2</sup> die præfixa instantē, eum ad locum præno-

<sup>1</sup> *Normantonam*, MS. (but here only); *Northamptonam*, G.

<sup>2</sup> In the earlier part of this Life the expression *vir Domini* is used,

minatum appropinquasset, servientes sui, qui eum illuc prævenerant, obviam ei fuerunt, dicentes regios ministros omnia hospitia illius occupasse. Siquidem et hoc ipsum rex fieri præceperat in contumeliam ejus. Substitit igitur venerandus antistes, mandavitque regi se ultra non progressurum, quousque hospitia sua vacuari jussisset. Nec mora, jubente rege, supervenerunt servientes archiepiscopi, regiamque familiam cum festinatione de hospitiis suis expulerunt. Ipse vero archiepiscopus in monasterio Sancti Andreæ apud monachos hospitatus est.

The king  
refuses  
him leave  
to go to  
the pope.

He is fined  
500*l.* for  
neglect of  
the king's  
citation.  
Oct. 8.

(41.) Facto mane venit ad curiam, capellamque ingressus ubi rex missam auditurus advenerat, eum cum debito honore salutavit. Sedensque juxta regem, humiliter et reverenter ei suggessit quatenus ad dominum papam excurrendi sibi licentiam concederet, habenti multa de consilio animæ suæ ei intimanda. Abnuit illico rex, impossibile fore dicens ut vel ipse vel alius transfretandi licentiam impetraret. Confestim itaque post missam jubet rex archiepiscopum respondere de eo quod ab eo vocatus ad diem non venisset. Respondit archiepiscopus ægritudine detentum se fuisse, excusationemque suam tempore competenti juxta morem regi denuntiasse. Rex autem excusationem illam audisse quidem se non negavit, sed eam minime se recepisse respondit; quapropter eum de<sup>1</sup> contemptu statim judicari imperavit. Egrediuntur mox ad judicium quos rex ipse judices ex nomine designabat, decernuntque ut archiepiscopus quingentas argenti libras hac de causa regi persolvat. Quod ubi relatum est archiepiscopo, judicium sprevit et irritum habuit, dicens se neque a rege neque a quoquam eorum judicari

whereas later we find for the most part the more usual *vir Dei*. As to this, the Paris MS. has been followed; but it seems probable that the transcriber may have some-

times written *vir Domini* from a mistake as to the meaning of the contraction which he was copying.

<sup>1</sup> *eundem* for *eum de*, G.

posse, cum ipse judicandi de eis a Domino potestatem accepisset, non illi de ipso. Cum igitur quod injuste judicatum fuerat, juste dissolvere et cassare vellet, fregerunt cum sermonibus et suasionibus quidam ex amicis et familiaribus suis, dicentes regem pro causa pecuniaria non esse gravius exacerbandum, si forte vel sic quod volebat assecutus quiesceret. Acquiescens igitur vir Domini eorum consiliis, statim quod iniquo judicio exactum fuerat, fidejussoribus praestitis solvit: sed nihil ad mitigationem tyrannici furoris profuit.

(42.) Nam statim incontinenti alia querela inducitur Case of  
de supradicto Johanne Marescallo,<sup>1</sup> cui in curia<sup>2</sup> archi- John the  
episcopi justitia negata fuisse dicebatur. Respondit Marshal.  
archiepiscopus se ei in justitia nequaquam defuisse,  
sed ipsum Johannem in causa sua penitus defecisse,  
jusque suum probare non potuisse, præstitoque contra  
morem sacramento judicium subterfugisse. Cumque  
in hac causa se nihil obtinere posse rex intellexisset,  
ad alia se convertit. Tempora administratæ cancel- Charge as  
lariæ revocantur in medium, et ut rationem de redi- to money  
tibus regni archiepiscopus reddat, rex instanter ex- received  
igit. Negat archiepiscopus ad ista respondere se while  
debere cum ab his<sup>3</sup> omnibus liber prorsus et expe- chancellor.  
ditus tempore electionis suæ a curia secessisset. Variis  
igitur querelis et contentionibus protrahitur dies in  
vesperum, rege satis improbc instante et a proposito  
non recedente. Tandem mandavit ei rex ut occa-  
sione cessante mane paratus esset ad objecta respon-  
dere; vir autem Domini præter jus esse et morem re-  
spondit ut quis in crastino de recenti querela placi-  
tare cogeretur. Sed rex a proposito non recedens  
terribilibus vocibus et juramento negotium jam ultra  
differri non posse vociferabatur. Soluto tandem con-  
cilio revertuntur singuli ad propria; sed et archiepi-

---

<sup>1</sup> *Marascallo*, MS. and G., here only. | <sup>2</sup> *inuria* (as one word), G.

<sup>3</sup> *iis*, G.

scopus in suo se recepit hospitio. Et ecce citra noctis medium, cum vir Domini post anxietatem et laborem quieti se dedisset, vehemens dolor lateris eum arripuit, et tota nocte illa cum diei sequentis parte non modica graviter afflxit. Frequenter namque ita pati consueverat; sed et tunc propter anxietatem, quam die præterita pertulerat, dolor ejus renovatus est.

Oct. 11.  
The arch-  
bishop falls  
ill.

Oct. 12. (43.) Mane facto mittuntur a rege qui archiepiscopum vocent ad curiam; responsum est quod infirmaretur, et venire non posset. Quo auditio rex solito terribilis intonans oculos Dei crebro jurabat nullam occasionem vel ægritudinem ei ad excusationem proficere, quominus sui præsentiam exhiberet. Iterum igitur mittuntur a rege duo comites, Robertus scilicet Leicestrensis et Rainaldus Cornubiensis, qui eum ad curiam venire compellant, vel certe utrum vere ægrotet cognoscant; putabat enim rex quod dilationis causa ægritudinem simulasset. Venientes autem ad eum præfati comites cum multa reverentia mandatum regis ei intimaverunt; sed cognoscentes cum gravi dolore vexari usque in crastinum ei inducias concesserunt. Quibus ait archiepiscopus, “Ne quis me occasi-“ ones vel subterfugium ex industria quærere aestimet, “eras, Deo volente, si vita comes fuerit, præsens adero, “etiamsi feretro me gestari oportuerit.” Ipso autem die intimatum est beato viro a duabus proceribus qui amici et fideles ejus erant, occulti autem propter metum regis, quod si se in crastino curiae committeret, proculdubio capiendus esset, et aut oculis erutis et<sup>1</sup> lingua abscisa carceri mancipandus, aut certe ex abrupto occidendum. Hoc audiens vir sanctus totus (nec mirum) intremuit, surgensque sine mora ante altare se prostravit, ibique cum multa devotione et lacrymis diutissime stratus permanens omnipotenti Domino causam ecclesiae suæ attentius commendavit.

<sup>1</sup> aut, G.

Inde consurgens misit, et vocavit quemdam virum He takes  
religiosum, cum quo diu super statu suo collocutus advice of  
tale ab eo consilium accepit. "Mane," inquit, "con- a monk.  
" surgens, antequam procedas ad curiam, missam de  
" beato Stephano protomartyre<sup>1</sup> solemniter celebrabis,  
" ibique ante sacrosancta Dominici corporis et san-  
" guinis mysteria causam sanctæ sue ecclesiæ Jesu  
" Christo commendabis, simulque etiam et beatæ sem-  
" per virginī Mariæ, et ipsi beato Stephano, neenon  
" et beatissimo apostolico nostro Gregorio, et sancto  
" Elfego cæterisque sanctæ Cantuariensis ecclesiæ pa-  
" tronis. Quod cum feceris, confidens de Dei miseri-  
" cordia et sanctorum patrocinis securus procede, et  
" fiducialiter age; neque enim tuum est negotium, sed  
" Dei, qui tibi in omnibus aderit. Scimus enim quo-  
" niam<sup>2</sup> facillime te ab omni periculo eximere possis,  
" si velis, et non solum regem non habere iratum,  
" verum etiam placatum et ad omnes voluntates tuas  
" paratum. Unde indubitanter credimus divinum tibi  
" non defuturum favorem; cuius intuitu humanam  
" gratiam contempsisti."

(44.) Fecit itaque vir Domini secundum quod vir ille He cele-  
religiosus eum docuerat: et celebrata summo mane brates the  
cum devotione missa de beato Stephano, pontificali- mass of St. Ste-  
busque sicut erat indutus, ad curiam ire dispositus; phen. Oct. 13.  
sed dissuadentibus suis sacerdotalia depositit orna-  
menta. Solito itaque modo indutus stolam tantum  
collo et humeris innexuit, sicque ascenso equo, et  
cruce, quæ eum semper ex more præcedebat, in manu  
dextera sumpta, cœpit velle ire. Cumque multos habe-  
ret socios mensæ,—(habebat enim in comitatu ferme  
quadraginta clericos in litteratura nominatissimos, ex-  
ceptis capellanis suis et viris religiosis,)—vix tamen  
in hoc articulo inventus est unus qui eum sequeretur. And pro-  
Egredienti itaque de hospitio suo, et dextera manu ceeds to  
the king's court.

<sup>1</sup> *prothomartyre*, MS.<sup>2</sup> *quam*, G.

crucem bajulanti, occurrit plebis innumera multitudo ; quorum pars maxima ubertim lacrymas fundens benedictionibus illius se supplex humiliabat. Eratque videre pium et miserandum spectaculum, qualiter plebs devota pastoris sui, quasi ad agonem properantis, vestigia stipatim ejulando prosequeretur ; jam enim apud universos percrepuerat quod ipsa die esset occidendum.

(45.) Appropinquante itaque eo ad castellum, in quo rex erat, cum magna festinatione portæ patuerunt ; nec minori celeritate eo ingresso iterum clausæ sunt, et vectibus immissis diligenter obseratae. Prosilis mox et concurrit undique procerum et militum diversique generis hominum multitudo, quæ convenerat spectatura virum inæstimabilis constantiæ ; ipsis etiam qui ei inimicabantur obstupescentibus et mirantibus ejus magnanimitatem atque confidentiam. Ad januas igitur regiæ equo desiliens, uno tantum se comitante clero, crucem manu bajulans, aulam ingressus pertransiit, et in ulteriore domum pervenit. Porro rex cum familiaribus suis in remotiori camera consistebat. Venerunt itaque ad archiepiscopum quidam ex episcopis, e quibus unus erat Gilebertus Folioth, Lundoniensis episcopus, qui sic locutus est : “ Domine,” inquit, “ archi-  
“ episcope, malum habes consilium quod ita evaginato  
“ gladio ausus fuisti ad regem ingredi. Noveris pro-  
“ culdubio et ipsum regem suum adversum te exemisse  
“ gladium, illumque in te cum multa indignatione vi-  
“ brare ; quapropter, quamdiu ita vos ad invicem habu-  
“ eritis, spes nulla pacis esse poterit : meo igitur usus  
“ consilio, crucem de manu tua deponas.” Et archiepi-  
scopus, “ Crux,” inquit, “ protectio fortis est, et signum  
“ pacis : et ideo eam minime depono.” Item Lundoniensis ad eum, “ Ego,” ait, “ decanus tuus sum et  
“ debedo tibi ministrare ; trade eam mihi.” “ Nequa-  
“ quam,” ait archiepiscopus, “ eam dimittam : non est  
“ enim mihi oneri.” Tunc Lundoniensis injectis mani-

The  
bishop of  
London  
remon-  
strates  
with him.

bus voluit eam vi de manibus illis<sup>1</sup> extorquere: sed archiepiscopo viribus prævalente non potuit eam evel-lere. Tunc Wigorniensis episcopus ad Londoniensem, “Cessa,” inquit, “ab irreverentia tua, et dimitte domino<sup>2</sup> nostro archiepiscopo crucem suam; non est enim ni-mis bonus qui portet<sup>3</sup> crucem Domini sui.” Et Lundoniensis ad eum, “Et tu,” inquit, “contra te ipsum locutus es; nam verbum quod ex ore tuo modo joculatus<sup>3</sup> es graviter lues.” Eboracensis vero archiepiscopus, qui his intererat et præsens astabat, ait ad Cantuariensem, “Ne dominus rex gravius<sup>3</sup> aduersum te inflammetur et exacerbetur, meo consilio gladium tuum, hoc est crucem tuam, de manu tua depones: nam gladius regis multo acutior est quam hic tuus.” Cui venerandus antistes respondit, “Gladius regis car-nali quidem viget acumine, meus autem spirituali; nec debet rex ex hoc indignari, si crucem Domini mei et sui in manibus tenuero, sed magis placari.”

(46.) Ut autem cognovit rex archiepiscopum venisse, cœpit cum suis disponere quam ei calumniam primo objiceret; visumque est ei primo agendum de clericis quos in homicidiis et furtis aliisque sceleribus deprehensos superius diximus. Sed dictum est ei de consilio, quia si inde aggressionis faceret exordium, statim omnes episcopi, qui ei modo favebant, audito hoc verbo ab eo resilirent et cum archiepiscopo starent; quippe cum causa clericorum omnibus episcopis esset communis. Quapropter aliunde agere statuit. Rex enim et archiepiscopus seorsum et non in uno loco constituti erant; mediatoresque verbi inter eos erant episcopi, qui frequenter huc illucque discurrebant. Variis itaque querelarum et objectionum assultibus rex iniquus venerandum antistitem tota die appetere non cessavit; at ille, Sancto se confortante Spiritu, universas ejus

<sup>1</sup> illius?

<sup>2</sup> So G.; portat, MS.

<sup>3</sup> jaculatus?

<sup>4</sup> gravis, G.

Speeches  
of the  
bishop of  
Worcester,

and the  
archbishop  
of York.

The king's  
course of  
attack.

objectiones et cavillationes validioribus rationum et assertionum responcionibus elusit et confutavit. Interim nuntiatur archiepiscopo a quibusdam amicis et fidelibus suis qui erant de consilio regis quia rex jam de morte illius<sup>1</sup> tractaret. Ipsi etiam episcopi, cognoscentes quid<sup>2</sup> rex agere disponeret, vultu lugubri et demisso ad virum Dei venerunt, nihilque penitus dicentes velut stupidi et amentes eum circumstetterunt. Tunc vir venerabilis ex eorum vultus immutatione certior factus de his quæ sibi nuntiata fuerant, ait ad eos, "Sentio me a curia ista, vobis tacentibus " et non reclamantibus, modis inauditis prægravari, " et causam ecclesiae Dei<sup>3</sup> in detrimentum vergi; qua " necessitate magna coactus ad dominum papam appello." Tum Lundoniensis episcopus, "Me," inquit, " rogo ut ab hac appellatione relaxes." Cui archiepiscopus, "Nec te," inquit, "nec alium absolvo; sed " in periculo animarum vestrarum et ordinis vestri in " communi omnibus præcipio, quatenus, ut dicitur, si " ego occisus vel captus fuero, nemini parcentes de- " bitam justitiam faciatis." Wintoniensis vero episcopus, anxius nimis et pavidus, archiepiscopo dixit, "Obsecro, domine, ut verbis meis, quæ tibi fide bona " dicturus sum, acquiescas. Archiepiscopatum in manu " et dispositione domini regis reconsigna; hoc enim " videtur necessitas inevitabilis ad præsens exposcere, " donec ex gratia et indulgentia ejus honori tuo restituaris." Archiepiscopus vero ad eum, "Frustra," inquit, "tale mihi consilium dedisti; nam episcopatum " et vitam una dies eademque hora terminabit." Ad ista Hylarius Cieestrensis episcopus subintulit, "Utinam," inquit, "fieres et remaneres Thomas tantum " absque alia dignitate."

The arch-  
bishop  
appeals to  
the pope.

His talk  
with  
bishops.

<sup>1</sup> *eius*, G.

<sup>2</sup> *quod*, G.

<sup>3</sup> om. G.

(47.) Igitur episcopi quibus mens sanior erat, convocantes Eboracensem archiepiscopum et Lundoniensem atque ipsum Cicestrensem episcopos, dicunt eis, “ Si contigerit archiepiscopum nobis praesentibus capi vel occidi, quid restat nobis nisi ut ab officiis et honoribus nostris ignominiose projecti perpetuo anathemati et opprobrio, quod nulla delebit oblivio, subjiciamus? Si autem nobis hoc timemus, quid de illis fiet quibus, ut dicitur, procurantibus et instigantibus tantum nefas patrari contigerit? Monemus igitur ut pari consilio videamus et decernamus qualiter eum ab instanti periculo valeamus eripere.” Cumque aliquandiu qualiter id fieri posset adinvicem tractassent, tandem simul omnes regem adeuntes dixerunt ei, “ Prospicientes, domine, honori tuo, quem in negotio isto periclitari timemus, rogamus ut nobis copiam agendi cum archiepiscopo concedas; habemus namque multa quae ei juste objiciamus, maxime illud quod, cum in praesentia vestra apud Clarendonam præcepto obedientiae<sup>1</sup> nos ad observationem consuetudinum vestrarum compulerit, nunc item,<sup>2</sup> sibi contrarius, ne eas observare debeamus contradicit. Quapropter, si tibi videtur et si placet, ad dominum papam eum appellare decrevimus.” Et ait rex, “ Placet.” Regressi igitur ad archiepiscopum ad dominum papam appellaverunt. Et archiepiscopus, “ Audio,” inquit.

(48.) Rex, etsi appellationem fieri permiserit, a proposito tamen, quo eum interficere decreverat, non destitut. Mittens namque ad eum milites suos, jubet ut rationem reddat de negotiis et redditibus regni, maxime autem de triginta millibus libris argenti quas tempore cancellariae de pecunia regia minus caute expendisse a quibusdam deferebatur. Archiepiscopus vero regem saepe de omnibus rationem audisse respondit,

<sup>1</sup> obedierit, G.

J 588.

| <sup>2</sup> autem, G.

nec jam se ad ista quæ ad se non pertinebant responderem debere; præsertim cum tempore electionis suæ ex mandato regis coram filio ejus et officialibus regni ab omni ratione administrationis suæ, et ab omni omnino occasione quæ inde quoquomodo emergere posset, absolutus fuisset: "Sicut," inquit, "vos ipsi vidistis " et audistis." Quæ ejus responsio postquam regi renuntiata est, furore et iracundia plenus dixit ad suos, " Iste homo meus est, et rationem mihi reddere non " dignatur." Et dixerunt qui ei assistebant, "Est, " domine, et alia causa qua eum jure gravare poteris; " nam cum homo tuus sit, ut dicis, et jure fidelitatis " honorem tuum per omnia et in omnibus conservare " teneatur, ipse tamen, spreto honore tuo et reverentia, " contemptoque judicio curiæ tuae, ad aliam curiam " appellare præsumpsit: unde si judicari meretur, tuum " est decernere." "Patet," inquit rex, "quia de omnibus " his vindicandus est." Misit igitur statim cum festinatione, qui eum judicarent. Relatum est autem de judicio quod capi debeat archiepiscopus, et carceri mancipari donec de objectis sive objiciendis regis voluntati in omnibus satisfaceret.

He declines to hear his judgment.

(49.) Jubente itaque rege, Robertus comes Leicestrensis et Rainaldus Cornubiensis archiepiscopum adeunt, formam judicii ei ex parte regis intimaturi. Locutus est igitur comes Leicestrensis, archiepiscopo dicens, . " Audi judicium quod tibi in curia regis judicatum " est, quodque rex ipse per nos tibi mandat." Tunc vir sanctus, torvo eum intuens vultu, "Ego," inquit, " nullius judicium audiam, quippe qui jam ad dominum papam appellavi." Et comes ad eum, "Et quomodo," inquit, "potest averti quin judicium regis " audias? Homo enim regis es, et villas atque castella possessionesque infinitas de eo in feodo et baronia tenes; et idcirco judicium in curia ejus " audire et sustinere te oportet." "Absit," inquit archiepiscopus; "nihil prorsus in feodo et baronia de eo teneo; sed quicquid habet ecclesia, in perpetua

“ libertate possidet, non in feodo vel baronia vel in aliqua terrenæ dominationis subjectione. Nam quicquid ecclesiæ Dei a regibus antiquis seu modernis collatum est, perpetua eleemosyna est, libera prorsus et immunis ab omni terreni principatus nuncupatione vel subjectione; sicut etiam ipse rex in suis privilegiis declaravit et confirmavit. Quapropter auctoritate et paternitate qua nos vobis divina ordinatio lege Christianitatis prætulit et præfecit, interdicimus ne de me iudicium faciatis, vel factum retractetis.” Respondit comes Robertus, “ Absit a me ut tantæ auctoritatis imperium contra animam meam transgrediar; sed potius silentium mihi indicens amodo taceo, teque quantum ad me liberum relinquorum.” Et conversus ad comitem Rainaldum dixit, “ Audis archiepiscopali, imo divina, auctoritate silentium mihi impositum; amodo tu quæ restant prosequere, et quæ a rege definita<sup>1</sup> sunt edicito.” Et ille, “ Quod mihi,” ait, “ injunctum non est, non præsumam. Tu autem, si qua dicere volueris, dico, quia in hac causa ego tibi penitus deficio.” Dixit ergo iterum archiepiscopo comes Robertus, “ Obsecro, domine, ut exspectes donec responsio tua renuntietur.” Et archiepiscopus ad eum, “ Ergone,” inquit, “ captus sum?” Et comes ad eum, “ Nequaquam,” ait, “ domine, per Sanctum Lazarum;” sic enim consueverat idem comes jurare. Recedentibus itaque comitibus et regredientibus ad regem, dixit archiepiscopus; “ Recedo et ego, nam hora præterit;”<sup>2</sup> et elevata cruce quam manu tenebat cœpit abire. Cum He leaves the hall amid the tumult and insults.  
que aulam ingressus fuisset, multitudo militum et diversi generis hominum, quæ ibi convenerat,<sup>3</sup> cœpit viso eo clamare et improperiosis atque contumeliosis vocibus ei insultare, garrula et injuriosa procacitate vociferantes. Cum<sup>4</sup> vero paullulum surda aure processisset, et ad

<sup>1</sup> *diffinita* (the usual mediæval form), MS.

<sup>2</sup> *præterit*, G.

<sup>3</sup> *convenerant*, G.

<sup>4</sup> *Cumque*, MS.

ligna, quæ ad præparationem ignis forte in medio jacebant, pedem offendens paullulum nutasset, vox insultantium vehementius extollitur, quæ etiam a procul positis posset audiri. Occurrens quoque viro Dei quidam Randulfus de Broco, "Ut proditor," inquit, "recedis." Quem reverendus antistes responsione indignum reputans pertransibat. Comes quoque Hamelinus, frater regis nothus, easu occurrens ei, velut proditorem eum recedere dicebat. Cui<sup>1</sup> vir sanctus, "Si "liceret," inquit, "et miles essem, propria manu te "mentitum probarem." Tandem ascenso equo ad portam castelli pervenit, quam diligenter obseratam repe-  
The castle  
gate un-  
locked.riens, stupefactus et perterritus substigit. Sed quidam e famulis suis, nomine Petrus de Mortorio, fasciculum clavium eminus dependentem conspiciens, celeriter claves arripuit; et (quod quasi miraculum quibusdam visum est), inter tam multas claves illam quam volebat et quæ necessaria erat absque mora et impedimento repe-riens, portam cum celeritate, nullo contradicente vel resistente, aperuit.

(50.) Exeuntem autem de oppido beatum virum populus, qui rei exitum præstolabatur, gaudens excipit, supplex benedictionem exposcit. Ipse vero, dextera lævaque benedictionem incessanter fundens, retardantibus eum aliquantulum turbis, tandem ad monasterium, in quo hospitatatur, pervenit. Statim igitur ante altare in orationem se prostravit; ubi cum aliquandiu lacrymans orasset, mox ut ab oratione surrexit, utrum adhuc nona esset quæsivit: audiens autem quod hora præterisset, nonam simul et vesperas decantavit, et illoco mensam poni jussit. Cumque ex maximo suo comitatu vix decem præsto essent, (pavore namque territi universi diffugerant,) imperavit interim<sup>2</sup> refectorium monachorum pauperibus impleri, eisque ciborum copiam apponi. Postea sedit ipse cum suis ad mensam

The arch-  
bishop  
returns to  
St. An-  
drew's  
monas-  
tery.

He enter-  
tains the  
poor.

<sup>1</sup> *Cum*, G.

| <sup>2</sup> *iterum*, G.

satis morose, seque hilarem et affabilem<sup>1</sup> eis exhibuit. Interim autem, dum adhue sederet ad mensam, jussit lectum suum in ecclesiam deferri, ibique locum quietis sibi parari. Sublatus est itaque lectus ejus, cunetis His bed videntibus, in ecclesiam, et ibi retro majus altare loeum prepared in the dormituro paraverunt. Positus est etiam ibi, ipso church. disponente, quidam minister familiaris, qui volentes accedere prohiberet, dicens archiepiscopum, diurno labore fatigatum, non esse inquietandum. Ipse vero vir Domini surgens a mensa in loco seeretiori se cum paucis recepit; tractans diligenter quid in artieulo instantis necessitatis pro causa eeelesiæ Dei commodius fieri posset. Constans enim erat quod, si erastinum exspectaret diem, proeuldubio capiendus esset et careeri mancipandus, quatenus rex ita levius delinquere videatur si sub careeralis custodiae mora, aliqua oceasione, quasi rege neseiente, jugularetur. Et quanvis vir sanctus pro libertate eeclesiastica mori paratus esset, ne tamen causa eccliae in suo easu pariter oceumberet, non quidem evadere mortem, sed interim differre, consilium habuit.

(51.) Mutabatur dies interim<sup>2</sup> in noetem, siquidem usque in erepulseulum ecœna protraeta fuerat; et voeavit ad se vir Domini duos eonversos religiosos quos in He pre-comitatu suo habebat, quorum unus vocabatur Robertus prepares for flight. de Cava, alter vero Seailmannus,<sup>3</sup> et quemdam famulum suum proprium nomine Rogerium de Brai, strenuum valde et fidelem: et his tribus tantum consilium, quod de profectione<sup>4</sup> sua inierat, seeretius intimavit, præcipiens ut sine mora parati essent. Ad majorem quoque cautelam, ne seilicet de sua profectione suspicio aliqua saltem in suos oriretur, nullum de suis equis ducere secum statuit, sed quatuor equos aliunde sibi exhiberi fecit. Proeulantibus itaque præfatis tribus

<sup>1</sup> effabilem, MS. & G.

<sup>2</sup> iterum, G.

<sup>3</sup> Seailmannus, G.

<sup>4</sup> protectione, G.

quos ad hoc negotium quasi fideliores vir Domini prælegerat, adducti sunt statim quatuor dextrarii optimi et præelecti; et extra januam domus, ac si hospitum essent, usque ad horam competentem sub familiari custodia sunt detenti. Sed et ipsum tempus et hora beati viri fugæ quasi divinitus amminiculari et cooperari videbatur. Nam tanta imbrrium vehementia tota nocte illa erupit, ut nullus ostium domus suæ egredi præsumeret. Tantus etiam tenebrarum horror tam ex nubium et imbrrium densitate quam ex naturali noctis caligine invaluerat, ut nec in medio positus quis videri posset. Cumque autem omnes portæ oppidi diligenter observarentur, exploratum est per quam portarum competentius et tutius vir Domini elabi posset. Inventum est vero quod nondum ad aquilonarem portam custodiæ adessent. Æstimantibus igitur universis quod archiepiscopus in loco quem ei in ecclesia post altare paratum cognoverant quiesceret, ipse cum præfatis tribus sociis, ascensis equis, per medium castri ad portam aquilonarem gressum dirigit. Fueruntque ei Divino nutu tenebræ noctis pro velamento, et aquarum vehemens inundatio equorum celabat strepitum; sicque nullo penitus sentiente per portam septentrionalem egressus est.

*He reaches Lincoln.* (52.) Tota igitur nocte illa negotium fugæ accelerans, tandem appropinquante die Lincolinum pervenit. Tantum autem laborem ipsa nocte ex abundantia pluviarum pertulerat, quod, pondus aquarum non sustinens, cappam suam alleviationis causa bis antequam dilucesceret præcidi fecerit. Ingressus vero Lincolinum apud quemdam civem cui nomen<sup>1</sup> erat Jacob, qui fratrum qui eum comitabantur familiaris erat, hospitatus est.

*His flight discovered.* (53.) Mane autem facto, Wintoniensis episcopus, ignorans quod acciderat, cum archiepiscopo locuturus advenit. Cui occurrens Osbernus, beati viri camerarius,

He leaves  
North-  
ampton.

<sup>1</sup> nomine, G.

qui ipsa nocte lectum ejus in ecclesia custodierat, et interrogatus ab eo quidnam ageret archiepiscopus, "Bene," inquit, "agit, nam sero praeterito a nobis re-cessit, et nescimus quo abierit." Quod cum episcopo in aure dixisset, ille altum trahens susprium lacrymisque suffusis, "Cum Dei," inquit, "benedictione!" Rex autem, ut archiepiscopum recessisse cognovit, illu-sum se intelligens, internaque cordis anxietate tactus, ex nimia indignatione et furore obmutuit; sed post paullulum respirans, "Nondum," ait, "finivimus cum isto." Tunc mittens celeriter jussit omnia ubique maris littora diligenter observari.

(54.) Ipse vero Thomas apud Lincolinum in domo Jacob die ipso secreto permansit. Et ut melius tutiusque, secundum quod imminens necessitas exposcere videbatur, posset latere, tunicam conversi induit, et calceamenta grossiora pedibus suis aptavit, jussitque sociis ut eum de cætero non *Thomam* vocarent sed *Christianum*. Et hoc quidem elegantissime; ut scilicet et mutatio fieret in nomine, et veritatis assertio maneret in nuncupatione. Circa crepusculum vero naviculam ingressus est, et tota nocte per fluvium navigando ad domum quandam religionis quæ dicitur Sempigneham pervenit. Ibi aliquot diebus in granchiis ejusdem domus delitescens, tandem clam nocturnis horis ad mare properavit. In transitu vero suo apud Chikesand reperit quemdam capellatum nomine Gilebertum, virum religiosum, ejusdem videlicet ordinis cuius erant et fratres qui erant eum eo; quem secum venire præcepit. Cum autem ad mare pervenisset, et ibi circa littus paucis diebus latuisset, paratum sibi tandem a quodam sacerdote navigium nocte concedit, et prospera Divino nutu fretus navigatione, cum adhuc noctis pars magna restaret, in partibus Flandriae, non quidem in portu aliquo sed in sabulo, propter cautelam, applicuit.

The king  
orders the  
coasts to be  
watched.

Continuation of  
the archbishop's  
journey.

Sempringham.

Chicksand (Bedfordshire).

He reaches  
the sea, and  
crosses to  
Flanders.

Adven-  
tures on  
the way.

(55.) Exigebat igitur necessitas ut pedes iter faceret ; quem laborem insuetum et intolerabilem graviter ferrens, saepius in littore lubrico et arenoso vacillans corruebat. Comites vero itineris, videntes tantum virum insolito labore fatigari, (jam enim saepius corrundo manus læserat et vulneraverat,) non se facile a lacrymis continebant. Die autem facta apparuit eis puer quidam, cui occurrentes rogabant ut equitaturam quamlibet eis salva mercede sua quaereret et adduceret. Qui currens in proximam villam, et multam ibi moram faciens, multum eos sollicitos ac pavidos reddidit, ne forte explorator esset aut delator. Tandem tamen rediit, adducens in manu jumentum instratum, cui tanto pro fræno funis ex foeno confectus a collo dependebat. Sed quoniam necessitas non eligit, nec quod vult facit, subjecta<sup>1</sup> eidem jumento cappa beatum virum desuper sedere fecerunt ; talique equitatura per duo fere millaria usus est. Tolerabilius vero et honestius aestimans si pedes incederet, iterum cœpit cum suis ambulare. Cumque quemdam vicum ingredieretur, videns eos quedam mulier mirata est, venerabilemque virum diligenter intuens, et nescio quid speciale magnificumque in ejus vultu perpendens, labori illius compatiens et volens eis beneficium præstare, festina cucurrit in domum suam, ut baculum quereret quem ei ad sustentandum porrigeret. Arripiens autem veru quoddam fumo et fuligine sordidum, nec non et adipe piscium, qui ex eo dependerant, madidum atque confectum, ei porrexit. Cujus ille circa se benevolentiam non spemens, quasi pro magno munere gratias egit, et quod oblatum fuerat suscepit. Cum vero paullulum processissent, stabat miles quidam in foribus dominus<sup>2</sup> suæ, accipitrem manu tenens ; qui videns quatror viros religionis habitum

---

<sup>1</sup> *superjecta*, G. (which seems right.) | <sup>2</sup> *domi*, G.

præferentes præterire, et diligentius intuens eos, ait ad circumstantes, "Unus ex istis aut archiepiscopus " est Cantuariensis, aut ei simillimus." Cui respondit frater Seailmannus, "Verene aliquando tu vidisti Can- " tuariensem archiepiscopum ita gradientem?"

(56.) Pervenerunt autem ad fluvium, ubi reperta Arrival navicula usque Clarum Mariscum navigio pervencunt. Abbas autem et fratres loci illius cognoscentes venerandum antistitem inestimabili gaudio repleti sunt, eumque cum omni honore et reverentia officiosissime suscepérunt. Mansit igitur occultus apud eos paucis diebus. Interim quidam ex clericis suis, quibus ipse a Northamtona fugiens ut se scuerentur mandaverat, ad eum venerunt. Fainuli quoque ejus, secundum quod disposuerat, cum magna parte archiepiscopalnis supellectilis ibi ad eum infra paucos dies venerunt.<sup>1</sup> Interview with R. de Lucy.

Interim venit Ricardus de Luci, ad Flandrensem comitem missus a rege Anglorum. Hic audiens archiepi- scopum apud Clarum Mariscum morari, (siquidem jam de eo sermo circumquaque percreperat,) accessit ad eum, suadens diligenter quidem, sed frustra, quatenus una secum in Angliam ad regem reverteretur. Sed intelligens ex responsionibus beati viri sc inaniter labrare, cœpit ei minari, dicens sc de cætero ejus<sup>2</sup> futurum inimicum. Cui cum vir sanctus diceret, "Homo " meus es, et talia mihi loqui non debes;" ille contra, "Hominium," inquit, "meum tibi reddo." Cui iterum archiepiscopus, "Tu," inquit, "illud a me mutuo non " accepisti."

(57.) Misit itaque venerandus antistes duos abbates ad comitem Flandrensem, petens ut ei conductum præbeat, donec transeat terram ejus. Comes vero, qui regis Anglorum erat consanguineus et parti ejus favebat, respondit, consilium sc supra hoc habiturum; addens

<sup>1</sup> *Famuli . . . venerunt*, omitted in G. | <sup>2</sup> om. G.

etiam se satis potentem qui unum archiepiscopum in sua dominatione et terra detineat. Quo auditio archiepiscopus suspectam habuit hujuscemodi responsionem; timens ne forte comes aliquid erga se violenter ageret ut exinde gratiam sibi majorem apud regem pararet. Quapropter retulit verbum istud ad Milonem Carvanensem<sup>1</sup> episcopum, qui tunc forte visitationis gratia ad eum venerat. Erat enim idem Milo de Anglia oriundus, vir prudens valde et magnificus, quiue archiepiscopum summa devotione et intima dilectione colebat. Communi igitur amborum consilio et industria protractum est consilium inter eos usque in noctem. Cumque jam nox esset, et tenebræ cuncta occupassent, surgens episcopus cœpit velle recedere; quem archiepiscopus praeuntibus cereis usque ad portam persecutus est. Tunc jussit archiepiscopus lumnaria amoveri,<sup>2</sup> et quas isecretius aliquid cum episcopo locuturus paullulum a circumstantibus avulsus est; sieque ascenso equo albo, quem ei episcopus præparaverat, una cum eodem Carvanam usque nocte ipsa pervenit. In crastino mandavit suis ut ei apud Suessionem occurrerent. Tali itaque modo Flandriensis comitis minas evasit, et usque Suessionem sine impedimento cum suis Deo protegente pervenit.